
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2130 del 18/07/2023

1/2

Atto Dirigenziale
N. 2130 del 18/07/2023

Classifica: 002.17 Anno 2023 (Proposta n° 3980/2023)

Oggetto SELEZIONE PER LO SVOLGIMENTO DEL TIROCINIO 
PROFESSIONALE FORENSE, PER UN PERIODO NON SUPERIORE 
A 12 MESI, PRESSO L'AVVOCATURA DELLA CITTÀ 
METROPOLITANA DI FIRENZE 2023 - CONCLUSIONE 
PROCEDURA

Ufficio Redattore P.O.  AVVOCATURA 

Ufficio Responsabile P.O.  Avvocatura 

Riferimento PEG 345 

Resp. del Proc. AVV.FRANCESCA ZAMA 

Dirigente/Titolare P.O. Zama Francesca 
MONSAR00

Il Dirigente / Il Titolare P.O.
RICHIAMATO l’Atto Dirigenziale n. 1481/2023 con il quale è stato approvato l’avviso pubblico 

per la selezione per titoli e colloquio per lo svolgimento del tirocinio professionale forense, per un 

periodo non superiore a 12 mesi, presso l’Avvocatura della Città Metropolitana di Firenze;

DATO ATTO che il relativo avviso è stato pubblicato, oltre che sulla pagina istituzionale del sito 
dell’ente, anche sul sito dell’Ordine degli Avvocati di Firenze e sul sito dell’Università di Firenze e 
che, entro il termine previsto dall’avviso di selezione, sono pervenute n. 3 (tre) domande di 
partecipazione;
DATO ATTO che, come da annuncio pubblicato sulla home page del sito istituzionale dell’ente, i 
colloqui si sono svolti in data 03.07.2022 ore 14.30 presso l’ufficio Avvocatura;
PRECISATO che sono stati esaminati n.1 candidato in presenza, proseguendo poi in modalità 
online per le restanti n. 2 candidate, e che tutte le candidate sono risultate idonee come risulta 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2130 del 18/07/2023

2/2

dall’allegato verbale, parte integrante e sostanziale del presente atto, che dispone altresì che le 
predette verranno interpellate secondo l’ordine indicato nello stesso verbale;
PRECISATO altresì che il perfezionamento della successiva fase di avvio effettivo della pratica 
forense avverrà una volta verificata l’effettiva disponibilità delle candidate ad iniziare l’attività, 
orientativamente entro  01.09.2023, previa iscrizione presso l’ordine degli Avvocati di Firenze – 
registro praticanti avvocati,  con la contestuale assunzione del relativo impegno di spesa;

VISTO altresì :
- il vigente Statuto della Città Metropolitana di Firenze approvato con Deliberazione della 
Conferenza Metropolitana n. 1 del 16.12.2014;
- il vigente regolamento di Contabilità dell’Ente;
- l’atto del Sindaco Metropolitano n. 27 del 28/12/2017 con il quale è stata approvata la nuova 
macrostruttura organizzativa della Città Metropolitana di Firenze, successivamente aggiornata con 
Atto del Sindaco Metropolitano n.14 del 19/07/2018, che assegna al Segretario Generale la 
responsabilità anche dell'Ufficio Avvocatura;
- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 11 del 27/09/2019 con il quale è stato nominato il dott. 
Pasquale Monea quale Segretario titolare della sede di Segreteria Generale della Città Metropolitana 
di Firenze;
-l’atto Dirigenziale n. 808 del 15.03.2023 del Segretario Generale con il quale è stata conferita la 
Posizione organizzativa “Avvocatura” all’Avv. Francesca Zama con decorrenza 31/03/2023 e 
termine 31/03/2025;
- l'art. 107 del Dlgs n. 267/2000, che disciplina le “Funzioni e responsabilità della Dirigenza”,
Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito
                                                                         
                                                                       DISPONE
- la conclusione della procedura di selezione per lo svolgimento del tirocinio professionale presso 
l’Avvocatura dell’Ente,come da allegato verbale che con la presente si approva;
- l’idoneità di tutte le candidate allo svolgimento della pratica forense presso l’Ente dando atto che 
le stesse saranno interpellate in base all’ordine indicato nel verbale stesso da ritenersi quale mera 
linea guida;
- la trasmissione del presente atto alla Direzione Comunicazione e Informazione per la 
pubblicazione sul sito internet dell’Ente.

Allegati parte integrante:
Verbale firmato.pdf.p7m (Hash: df8ac419c3543340131b552f570062d2f67a052c38c2592b5411928cc42f06b8)
 

Firenze,    18/07/2023   

 IL FUNZIONARIO 
 ZAMA FRANCESCA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della 
pubblicazione, ove non sottratto alla pubblicazione stessa, sul sito internet: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito, nei modi e coi limiti previsti dalle norme vigenti tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del 
procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., nonché del regolamento per l’accesso agli atti della Città 
Metropolitana di Firenze e delle eventuali normative speciali”


